non anathematizat eum, et impia eius conscripta, et omnes qui suscipiunt vel defendunt eum, et dicunt orthodoxe eum exposuisse, et qui scripserunt pro eo, et eadem illi sapuerunt, vel scribunt pro eo, vel impiis eius conscriptis, et eos qui similia illi sapiunt, vel aliquando sapuerunt, et usque ad mortem permanerunt vel permanent in tali impietate, talis A. S.

Can. 13. Si quis de-²²⁶
fendit impia Theodoriti con-⁽¹⁸⁴⁾
scripta, quae contra rectam
fidem et contra primam
EPHESINAM sanctam Sy-
nodum, et Sanctum Cyrillum
et duodecim eius capitula
exposuit, et omnia quae
conscriptis pro Theodoro
et Nestorio impiis, et pro
aliis qui eadem praedictis
Theodoro et Nestorio sa-
puerunt, defendens eos et
eorum impietatem, et propter
hoc impios vocans doc-
tores Ecclesiae, qui unita-
tem secundum subsisten-
tiam Dei Verbi ad carnem
confitentur, et non anathe-
matizat ea, et eos qui si-
milia eis sapuerunt, vel
sapiunt, insuper autem et
omnes qui scripserunt con-
tra rectam fidem, et Sanc-
tum Cyrillum et duodecim

τῆς ὄρθης πίστεως, ἡ τοῦ
ἐν ἀγίοις Κυρίλλου καὶ τῶν
δώδεκα αὐτοῦ κεφαλαίων,
καὶ ἐν τῇ τοιαύτῃ ἀσεβείᾳ
τελευτήσαντας· διὸ τοιοῦτος
ἀνάθεμα ἔστω.

227 ιδ'. Εἴ τις ἀντιποιεῖται τῇς
(185) ἐπιστολῆς τῆς λεγομένης πα-
ρὰ "Ιβα γεγράφθαι πρὸς Μά-
ρην τὸν Πέρσην, τῆς ἀρ-
νουμένης μὲν τὸν Θεὸν λόγον
ἐκ τῆς ἀγίας θεοτόκου καὶ
ἀειπαρθένου Μαρίας σαρκω-
θέντα, ἀνθρωπὸν γεγενῆσθαι·
λεγούσης δὲ ψιλὸν ἀνθρωπὸν
ἐξ αὐτῆς γενηθῆναι, διὸ ναὸν
ἀποκαλεῖ· ὡς ἄλλον εἶναι
τὸν Θεὸν λόγον, καὶ ἄλλον
τὸν ἀνθρωπὸν· καὶ τὸν ἐν
ἀγίοις Κύριλλον τὴν ὄρθην
τῶν χριστιανῶν πίστιν κη-
ρύζαντα διαβαλλούσης ὡς
αἱρετικόν, καὶ δμοίως Ἀπολ-
λιναρίῳ τῷ δυσσεβεῖ γρά-
ψαντα· καὶ μεμφομένης τὴν
ἐν Ἐφέσῳ πρώτην ἀγίαν
σύνοδον, ὡς χωρὶς Ζητήσεως
Νεστóριον καθελοῦσα· καὶ
τὰ δώδεκα κεφάλαια τοῦ ἐν
ἀγίοις Κυρίλλου ἀσεβῆ καὶ
ἐναντία τῇ ὄρθῃ πίστει ἀπο-
καλεῖ ἡ αὐτὴ ἀσεβῆς ἐπι-
στολή, καὶ ἐκδικεῖ Θεόδωρον
καὶ Νεστóριον καὶ τὰ ἀσεβῆ
αὐτῶν δόγματα καὶ συγ-
γράμματα· εἴ τις τοίνυν τῆς
εἰρημένης ἐπιστολῆς ἀντι-
ποιεῖται, καὶ μὴ ἀναθεματίζει
αὐτήν, καὶ τοὺς ἀντιποιου-
μένους αὐτῆς, καὶ λέγοντας,

eius capitula, usque ad
mortem in tali impietate
permanserunt, talis A. S.

Can. 14. Si quis de-
fendit epistolam, quam di-
citur Ibas ad Marin Per-
sam haereticum scripsisse,
quae abnegat quidem Deum
Verbum de sancta Dei ge-
nitrice semper virgine Maria
incarnatum, hominem fac-
tum esse, dicit autem pu-
rum hominem ex ipsa natum
esse, quem templum vocat,
ut aliis sit Deus Verbum,
et aliis homo, et Sanctum
Cyrillum, qui rectam fidem
Christianorum praedicavit,
tanquam haereticum et si-
militer Apollinario impio
scripsisse criminatur, et in-
culpat primam EPHESI-
NAM sanctam Synodum
tanquam sine examinatione
et quaestione Nestorium
condemnantem, et duo-
decim capitula Sancti Cy-
rilli impia et contraria rec-
tae fidei vocat eadem impia
epistola, et defendit Theo-
dorum et Nestorium, et
impia eorum dogmata et
conscripta. Si quis igitur
memoratam impiam episto-
lam defendit, et non ana-
thematisat eam, et defen-
sores eius, et eos, qui dicunt

αὐτὴν ὄρθὴν εἶναι, ἡ μέρος αὐτῆς, καὶ γράψαντας καὶ γράφοντας ὑπὲρ αὐτῆς, ἡ τῶν περιεχομένων αὐτῇ ἀσεβειῶν, καὶ τολμῶντας ταύτην ἐκδικεῖν ἡ τὰς περιεχομένας αὐτῇ ἀσεβείας δόνοματι τῶν ἀγίων πατέρων, ἡ τῆς ἀγίας ἐν Χαλκηδόνι συνόδου, καὶ τούτοις μέχρι τέλους ἔμμείναντας ὁ τοιοῦτος ἀνάθεμα ἔστω.

Τούτων τοίνυν οὕτως διολογηθέντων, ἀ καὶ παρελάβομεν ἐκ τῆς θείας γραφῆς, καὶ τῆς τῶν ἀγίων πατέρων διδασκαλίας, καὶ τῶν ὅρισθέντων περὶ τῆς μιᾶς καὶ τῆς αὐτῆς πίστεως παρὰ τῶν προειρημένων ἀγίων τεσσάρων συνόδων, γενομένης δὲ καὶ παρ' ἡμῶν τῆς ἐπὶ τοῖς αἵρετικοῖς, καὶ τῆς αὐτῶν ἀσεβείας, πρόσγε καὶ τῆς τῶν ἐκδικησάντων ἡ ἐκδικούντων τὰ εἰρημένα τρία κεφάλαια, καὶ ἐναπομεινάντων ἡ ἀπομενόντων τῇ οἰκείᾳ πλάνῃ, κατακρίσεως, εἴ τις ἐπιχειρήσοι ἐναντία τοῖς παρ' ἡμῶν εὔσεβῶς διατυποθεῖσι παραδοῦναι, ἡ διδάξαι, ἡ γράψαι, εἴ μὲν ἐπίσκοπος εἴη, ἡ ἐν κλήρῳ ἀναφερόμενος, ὁ τοιοῦτος ἀλλότρια Ἱερέων καὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς καταστάσεως πράττων, γυμνωθήσεται τῆς ἐπισκοπῆς, ἡ τοῦ κλήρου, εἴ δὲ μοναχός, ἡ λαικός, ἀναθεματισθήσεται.

eam rectam esse, vel partem eius, et eos, qui scripserunt vel scribunt pro ea, vel pro impietate quae in ea continetur, et presumunt eam defendere vel insertam ei impietatem nomine sanctorum Patrum vel sancti CHALCEDONENSIS Concilii, et in his usque ad mortem permanent, talis A. S.

Cum igitur haec ita recte 228 confessi sumus, quae tradita nobis sunt tam a divinis Scripturis, quam a sanctorum Patrum doctrina, et ab his quae definita sunt de una eademque fide a predictis sanctis quattuor Conciliis, facta autem a nobis et condemnatione contra haereticos et eorum impietatem, nec non etiam contra eos, qui defenderunt vel defendunt predicta impia tria capitula, et permanerunt in suo errore, vel qui permanent: si quis contatus fuerit contra haec, quae pie disposuimus, vel tradere vel docere vel scribere, si quidem episcopus vel clericus sit, iste tanquam aliena a sacerdotibus et statu ecclesiastico faciens, denudabitur episcopatu vel clericatu: si autem monachus vel laicus sit, anathematizabitur.

(186)

PELAGIUS I 556—561.**De forma baptismi¹.**

[Ex ep. «Admonemus ut» ad Gaudentium Episc. Volaterranum, ca. 560.]

229 Multi sunt, qui in nomine Christi solummodo una⁸⁵⁷ etiam mersione se asserunt baptizari. Evangelicum vero praeceptum ipso Deo Domino et Salvatore nostro Iesu Christo tradente nos admonet, in nomine Trinitatis, trina etiam mersione sanctum baptismus unicuique tribuere, dicente Domino nostro Iesu Christo discipulis suis: *Ite baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* [Mt 28, 19].

Si revera hi de haereticis, qui in locis dilectioni tuae vicinis commorari dicuntur, solummodo se in nomine Domini baptizatos fuisse forsitan confitentur, sine cuiusquam dubitationis ambiguo eos ad catholicam fidem venientes Sanctae Trinitatis nomine baptizabis. Sin vero... manifesta confessione claruerit, quod in nomine Trinitatis fuerint baptizati, sola reconciliationis gratia impensa catholicae fidei sociare maturabis, ut . . . nihil aliter, quam quod evangelica iubet auctoritas, . . . videatur effectum.

De primatu Romani Pontificis².

[Ex ep. (26) «Adeone te» ad episcopum quendam (Iohannem?), ca. 560.]

230 Adeone te in summo sacerdotii gradu positum catholicae fefellit veritas matris, ut non statim schismaticum te conspiceres, cum a sedibus apostolicis recessisses? Adeone populis ad praedicandum positus non legeras super Apostolorum principem a Christo Deo nostro Ecclesiam esse fundatam, ut *portae adversus ipsam inferi praevalere* non possent? [Cf. Mt 16, 18.] Quod si legeras, ubinam praeter ipsum esse credebas Ecclesiam, in quo uno omnes scilicet apostolicae sedes sunt? Quibus pariter sicut illi, qui *claves acceperat, ligandi solvendi que* potestas indulta est? [Cf. Mt 16, 19.] Sed idcirco uni

¹ CIC Decr. III, 4, 82 et 30: Frdbg I 1389 et 1370; Rcht I 1212 et 1196; Jf 980.

² [Ex Coll. Brit.] Löwenfeld, Epistolae Pontificum Romanorum ineditae, Lipsiae 1885, n. 28 p. 15 sq; Jf 998 c. Add.

primum, quod daturus erat, etiam (in) omnibus dedit, ut, secundum beati Cypriani martyris id ipsum exponentis sententiam, una esse monstretur Ecclesia. Quo ergo tu, carissime iam in Christo, ab ista divisa errabas, vel quam salutis tuae tenebas spem?

(IOHANNES III 561—574.)

Conc. Bracarense¹ II (I) 561.

**Anathematismi contra haereticos praesertim
Priscillianistas².**

- 39 1. Si quis Patrem et Filium et Spiritum Sanctum 231 non confitetur tres personas unius substantiae et virtutis ac potestatis, sicut catholica et apostolica Ecclesia docet, sed unam tantum ac solitariam dicit esse personam, ita ut ipse sit Pater, qui Filius, ipse etiam sit Paraclytus Spiritus, sicut Sabellius et Priscillianus dixerunt, anathema sit.
2. Si quis extra Sanctam Trinitatem alia nescio 232 quae divinitatis nomina introducit, dicens, quod in ipsa divinitate sit trinitas trinitatis, sicut Gnostici et Priscillianus dixerunt, A. S.
- 148 3. Si quis dicit Filium Dei Dominum nostrum, ante- 233 quam ex Virgine nasceretur, non fuisse, sicut Paulus Samosatenus et Photinus et Priscillianus dixerunt, A. S.
4. Si quis natalem Christi secundum carnem non vere 234 honorat, sed honorare se simulat, iejunans in eodem die et in Dominico, quia Christum in hominis natura natum esse non credit, sicut Cerdon, Marcion, Manichaeus et Priscillianus, A. S.
- 480 5. Si quis animas humanas vel angelos ex Dei credit 235 substantia exstisset, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, A. S.

¹ Braga in Hispania (nunc in Lusitania).

² Msi IX 774 C sqq; coll. KAnt 36 sqq et H 230 sqq; Hrd III 348 B sqq; Hfl III 15 sqq. — De regulis fidei ecclesiae hispanicae earumque connexione cum hoc concilio vide KAnt 25 sqq et 36 sqq. — Eisdem fere verbis et ordine errores ab hoc concilio rejecti damnantur in epistola, quae hucusque non recte [cf. KAnt 117 sqq] tanquam «Ep. LEONIS Magni ad Turribium Episc. Asturicensem» [Astorga in Hispania] tradebatur [Jf 412; ML 54, 680 sqq; Msi V 1290 sqq (cf. n. 21 sqq)].

- 236 6. Si quis animas humanas dicit prius in coelesti habitatione peccasse et pro hoc in corpora humana in terra deiectas, sicut Priscillianus dixit, A. S.
- 237 7. Si quis dicit, diabolum non fuisse prius bonum³⁸³ angelum a Deo factum nec Dei opificium fuisse naturam⁴²⁷ eius, sed dicit eum ex tenebris emersisse nec aliquem¹²⁶¹ sui habere auctorem, sed ipsum esse principium atque substantiam mali, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, A. S.
- 238 8. Si quis credit, quia aliquantas in mundo creaturas diabolus fecerit et tonitrua et fulgura et tempestates et siccitates ipse diabolus sua auctoritate faciat, sicut Priscillianus dixit, A. S.
- 239 9. Si quis animas humanas fatali signo [*et al. animas et corpora humana fatalibus stellis*] credit adstringi, sicut pagani et Priscillianus dixerunt, A. S.
- 240 10. Si qui duodecim signa vel sidera, quae mathematici observare solent, per singula animae vel corporis membra dissipata credunt et nominibus Patriarcharum adscripta dicunt, sicut Priscillianus dixit, A. S.
- 241 11. Si quis coniugia humana damnat et procreationem⁹⁶⁹ nascentium perhorrescit, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, A. S.
- 242 12. Si quis plasmationem humani corporis diaboli dicit esse figmentum et conceptiones in uteris matrum operibus dicit daemonum figurari, propter quod et resurrectionem carnis non credit, sicut Manichaeus et²⁸⁷ Priscillianus dixerunt, A. S.
- 243 13. Si quis dicit creationem universae carnis non opificium Dei, sed malignorum esse angelorum, sicut Priscillianus dixit, A. S.
- 244 14. Si quis immundos putat cibos carnium, quas Deus in usu hominum dedit, et, non propter afflictionem corporis sui, sed quasi immunditiam putarit, ita abstineat ab eis, ut nec olera cocta cum carnibus pergustet, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, A. S.
- [15. et 16. *disciplinam ecclesiasticam unice respiciunt.*]
- 245 17. Si quis Scripturas, quas Priscillianus secundum⁷⁸³ suum depravavit errorem, vel tractatus Dictinii, quos ipse Dictinius, antequam converteretur, scripsit, vel quaecun-

que haereticorum scripta sub nomine Patriarcharum, Prophetarum vel Apostolorum suo errori consona confinxerunt, legit et impia eorum figmata sequitur aut defendit, A. S.

BENEDICTUS I 575—579.

PELAGIUS II 579—590.

De uni(ci)tate Ecclesiae¹.

[Ex ep. (1) «Quod ad dilectionem» ad episcopos schismaticos Istriae, ca. 585.]

1821 Nostis (enim) in evangelio Dominum proclamantem: 246
Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te Patrem, ut non deficiat fides tua; et tu conversus confirma fratres tuos [Lc 22, 31 sq].

Considerate, carissimi, quia Veritas mentiri non potuit nec fides PETRI in aeternum quassari poterit vel mutari: nam cum omnes discipulos diabolus ad excribrandum poscerit, pro solo PETRO se Dominus rogasse testatur et ab eo voluit ceteros confirmari: cui etiam pro maiori dilectione, quam prae ceteris Domino exhibebat, *pascendarum ovium* sollicitudo commissa est [cf. Io 21, 15 sqq]: cui et *claves regni coelorum* tradidit; et super quem *Ecclesiam suam aedificaturum* esse promisit *nec portas inferi adversus eam praevalere* testatus est [Mt 16, 16 sqq]. Sed quia inimicus humani generis usque in finem saeculi non quiescit in Domini Ecclesiam bono semini *superseminare zizania* [Mt 13, 25]: ideoque ne forte quisquam maligno studio aliqua de fidei nostrae integritate diaboli instigatione fingere praesumpserit et argumentari, et ex hoc vestri fortasse videantur animi perturbari, necessarium iudicavimus per praesentem epistolam nostram, et ad viscera vos matris Ecclesiae ut reverti debeatis, cum lacrimis exhortari, et de fidei nostrae integritate vobis satisfactionem mittere. . . . Considerate (ergo), quia quicunque in pace et unitate Ecclesiae non fuerit, Dominum habere non poterit [Gal 3, 7]. . . .

¹ Msi IX 892 A sq; Jf 1054; ML 72, 707 B sqq; Hrd III 414 E sqq.

[*Confirmata dein fide Synodorum NICAENAE, CONSTANTINOP. I, EPHESINAE I, et praecipue CHALCEDONENSIS, necnon epistolae dogmaticae LEONIS ad Flavianum, sic pergit.*]

Si quis autem contra hanc fidem aut sapit aut credit aut docere praesumit, secundum eorundem Patrum sententiam damnatum atque anathematizatum se esse cognoscat. . . .

De necessitate unionis cum Ecclesia¹.

[Ex ep. (2) «Dilectionis vestrae» ad episcopos schismaticos Istriae, ca. 585.]

247 . . . Nolite (ergo) amore iactantiae, quae superbiae ¹⁸²¹ semper est proxima, in obstinationis vitio permanere: quando in die iudicii nullus vestrum excusare se valet. . . . Ubi namque sit Ecclesia constituta, licet ipsius Domini voce in sancto evangelio sit apertum, quid tamen beatus Augustinus eiusdem dominicae memor sententiae definierit, audiamus. In his namque, ait, esse Dei Ecclesiam constitutam, qui sedibus apostolicis per successionem praesulum praesidere noscuntur. Et quicunque ab earundem sedium se communione vel auctoritate suspenderit, esse in schismate demonstratur. Et post alia: Positus foris, etiamsi pro Christi nomine mortuus fueris, inter membra Christi [non numeraberis]. Patere pro Christo, haerens corpori, pugna pro capite. Sed et beatus Cyprianus . . . inter alia sic dicit: Exordium ab unitate proficiscitur: et primatus PETRO datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra monstretur: et pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui ab apostolis unanimi consensione pascatur. Et post pauca: Hanc Ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui cathedram PETRI, super quam Ecclesia fundata est, deserit et resistit, in Ecclesia se esse confidit? Item post alia: Ad pacis praemium pervenire non possunt, quia pacem domini discordiae furore ruperunt. . . . Cum Deo manere non possunt, qui esse in Ecclesia Dei unanimiter noluerunt: ardeant licet flammis et ignibus traditi, vel obiecti bestiis animas suas ponant: non erit

¹ Msi IX 897 D sqq; Jf 1055; ML 72, 712 D sqq; Hrd III 419 B sqq.

illa fidei corona, sed poena perfidiae: nec religiosae virtutis exitus glriosus, sed desperationis interitus: occidi talis potest, coronari non potest. . . . Peius schismatis crimen est, quam quod hi, qui sacrificaverunt, qui tamen in poenitentia criminis constituti Dominum plebis satisfactionibus deprecantur. Hic Ecclesia queritur et rogatur, illic Ecclesiae repugnatur. Hic potest necessitas fuisse, illic voluntas tenetur in scelere. Hic qui lapsus est, sibi tantum nocuit; illic qui haeresim vel schisma facere conatur, multos secum trahendo decipit. Hic animae unius est damnum, illic periculum plurimorum. Certe se peccasse hic intelligit et plangit, ille tumens in peccato suo, et ipsis sibi delictis placens, a matre filios segregat, oves a pastore sollicitat, Dei sacramenta disturbat, et cum lapsus semel peccaverit, ille quotidie peccat. Postremo lapsus martyrium postmodum consecutus potest regni promissa percipere: ille si extra Ecclesiam fuerit occisus, ad Ecclesiae non potest praemia pervenire. . . .

S. GREGORIUS I M. 590—604.

De scientia Christi (contra Agnoetas)¹.

[Ex ep. «Sicut aqua frigida» ad Eulogium Patriarch. Alex., Aug. 600.]

148 De eo (vero), quod scriptum est: *Quia diem et horam neque Filius, neque angeli sciunt* [cf. Mc 13, 32], omnino recte vestra sanctitas sensit, quoniam non ad eundem filium, iuxta hoc quod caput est, sed iuxta corpus eius, quod sumus nos, est certissime referendum. . . . Dicit quoque [Augustinus] . . . quod de eodem filio possit intelligi, quia Deus omnipotens aliquando more loquitur humano, sicut ad Abraham dicit: *Nunc cognovi, quia times Deum* [cf. Gn 22, 12]. Non quia se Deus tunc timeri cognoverit, sed quia tunc eundem Abraham fecit agnoscere, quia Deum timeret. Sicut enim nos diem laetum dicimus, non quod ipse dies laetus sit, sed quia nos laetos facit, ita et omnipotens Filius nescire se dicit diem quem nesciri facit, non quod ipse nesciat, sed

¹ ML 77, 1097 A sq; Jf 1790.

quia hunc sciri minime permittat. Unde et Pater solus dicitur scire, quia consubstantialis ei Filius, ex eius natura qua est super angelos, habet ut hoc sciatur, quod angeli ignorant. . . . Itaque scientiam, quam ex humanitatis natura non habuit, ex qua cum angelis creatura fuit, hanc se cum angelis, qui creaturae sunt, habere denegavit. Diem ergo et horam iudicii scit Deus et homo; sed ideo, quia Deus est homo. Res autem valde manifesta est, quia quisquis Nestorianus non est, Agnoita esse nullatenus potest. Nam qui ipsam Dei Sapientiam fatetur incarnatam, qua mente valet dicere esse aliquid, quod Dei Sapientia ignoret? Scriptum est: «*In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum . . . Omnia per ipsum facta sunt*» [Io 1, 13]. Si omnia, procul dubio etiam dies iudicii et hora. Quis ergo ita desipiat, ut dicere praesumat, quia Verbum Patris fecit, quod ignorat? Scriptum quoque est: «*Sciens Iesus, quia omnia dedit ei Pater in manus*» [cf. Io 13, 3]. Si omnia, profecto et diem iudicii et horam. Quis ergo ita stultus est, ut dicat, quia accepit Filius in manibus, quod nescit?

De baptismo et ordinibus haereticorum¹.

[Ex ep. (67 libri 11) «Quia charitati» ad Quiricum et episcopos Hiberniae, 22. Iunii 601.]

249 Ab antiqua Patrum institutione didicimus, ut, qui⁸⁵⁷ (libet) apud haeresim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam Ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis, aut impositione manus, aut sola professione fidei ad sinum matris Ecclesiae revocentur . . . quia sanctum baptismum, quod sunt apud haereticos consecuti, tunc in eis vires emundationis recipit, cum . . . fidei sanctae et universalis Ecclesiae visceribus fuerint uniti. — Hi vero haeretici, qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, . . . cum ad sanctam Ecclesiam veniunt, baptizantur, quia baptismum non fuit, quod in errore positi in sanctae Trini-

¹ ML 177, 1205 A sqq; Jf 1844; CIC Decr. III, 4, 44 et 84: Frdbg I 1380 1390.

tatis nomine minime perceperunt. Nec potest hoc ipsum iteratum dici baptismum, quod, sicut dictum est, in Trinitatis nomine non erat datum. . . .

Quicunque [ergo] a perverso errore Nestorii revertuntur, . . . absque ulla dubitatione eos sanctitas vestra, servatis eis propriis ordinibus, in suo coetu recipiat, ut, dum . . . per mansuetudinem nullam eis contrarietatem vel difficultatem de propriis suis ordinibus facitis, eos ab antiqui hostis ore rapiatis.

De tempore unionis hypostaticae¹.

[Ex eadem epistola ad episcopos Hiberniae.]

148 Non (autem) prius in utero Virginis caro concepta 250 est, et postmodum divinitas venit in carnem; sed mox, ut Verbum venit in uterum, mox Verbum, servata propriae virtute naturae factum est caro. . . . Nec ante conceptus et postmodum unctus est; sed hoc ipsum de Spiritu Sancto ex carne Virginis concipi a Sancto Spiritu ungi fuit.

SABINIANUS 604—606. S. BONIFACIUS IV 608—615.
BONIFACIUS III 607. S. DEUSDEDIT 615—618.
BONIFACIUS V 619—625.

HONORIUS I 625—638.

De duabus voluntatibus et operationibus in Christo².

[Ex ep. (1) «Scripta fraternitatis vestrae» ad Sergium Patriarch. Constantpl., a. 634.]

148 . . . Duce Deo perveniemus usque ad mensuram rectae 251 fidei, quam apostoli veritatis Scripturarum sanctarum funiculo extenderunt: Confitentes Dominum Iesum Christum, mediatorem Dei et hominum, operatum divina media humanitate Verbo Dei naturaliter [gr. hypostatice] unita, eundemque operatum humana ineffabiliter atque singulariter assumpta carne [gr. in-] discrete, inconfuse atque inconvertibiliter plena divinitate . . . ut nimirum

¹ ML 77, 1207 D sqq.

² Msi XI 538 D sqq. et 579 D sqq.; Jf 2018 et 2024 c. Add.; Hrd III 1319 B sqq. et 1351 E sqq.; ML 80, 471 B sqq. et 475 A.

stupenda mente mirabiliter manentibus utrarumque naturarum differentiis cognoscatur [caro passibilis divinitati] uniri. . . . Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa; illa profecto, quae ante peccatum creata est, non quae post praevaricationem vitiata. Christus enim . . . sine peccato conceptus de Spiritu Sancto, etiam absque peccato est partus de sancta et immaculata Virgine Dei genitrice, nullum experiens contagium vitiatae naturae. . . . Nam lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanae condicionis. . . . Quia Dominus Iesus Christus, Filius ac Verbum Dei, per quem facta sunt omnia, ipse sit unus operator divinitatis atque humanitatis, plenae sunt sacrae litterae luculentius demonstrantes. Utrum autem propter opera divinitatis et humanitatis, una an geminae operationes debeant derivatae dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent; relinquentes ea grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina venditare. Nos enim non unam operationem vel duas Dominum Iesum Christum eiusque Sanctum Spiritum sacris litteris percepimus, sed multiformiter cognovimus operatum.

[Ex ep. (2) «Scripta dilectissimi filii» ad eundem Sergium.]

252 . . . Quantum ad dogma ecclesiasticum pertinet, quae tenere vel praedicare debemus propter simplicitatem hominum et amputandas inextricabiles quaestionum ambages . . . non unam vel duas operationes in mediatore Dei et hominum definire, sed utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communicatione operantes atque operatrices confiteri debemus, et divinam quidem, quae Dei sunt operantem, et humanam, quae carnis sunt exsequentem: non divise, neque confuse, aut convertibiliter, Dei naturam in hominem et humanam in Deum conversam edocentes: sed naturarum differentias integras confitentes. . . . Auferentes ergo . . . scandalum novellae adinventionis, non nos oportet unam vel duas operationes definientes praedicare; sed pro una, quam

quidam dicunt, operatione oportet nos unum operatorem Christum Dominum in utrisque naturis veridice confiteri: et pro duabus operationibus, ablato geminae operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas, i. e. divinitatis et carnis assumptae, in una persona unigeniti Dei Patris inconfuse, indivise, atque inconvertibiliter nobiscum propria operantes.

SEVERINUS 640.

IOHANNES IV 640—642.

De sensu verborum HONORII circa duas voluntates¹.

[Ex ep. «Dominus qui dixit» ad Constantimum Imperatorem, 641.]

¹⁴⁸ . . . Unus et solus est sine peccato mediator Dei et ²⁵³
¹⁸⁹² hominum homo Christus Iesus, qui in mortuis liber conceptus et natus est. In dispensatione itaque sanctae carnis suae duas nunquam habuit contrarias voluntates nec repugnavit voluntati mentis eius voluntas carnis ipsius. . . . Unde scientes, quod nullum in eo, cum nasceretur et conversaretur, esset omnino peccatum, decenter dicimus et veraciter confitemur, unam voluntatem in sanctae ipsius dispensationis humanitate, et non duas contrarias mentis et carnis praedicamus, secundum quod quidam haeretici velut in puro homine delirare noscuntur. — Secundum hunc igitur modum (iam dictus) decessor noster [HONORIUS] (prae-nominato) Sergio Patriarchae percontanti scripsisse dignoscitur, quia in Salvatore nostro duae voluntates contrariae, i. e. in membris ipsius, penitus non consistunt, quoniam nihil vitii traxit ex praevaricatione primi hominis. . . . Hoc fieri solet, ut scl. ubi est vulnus, ibi medicinale occurrat auxilium. Nam et beatus Apostolus hoc saepe fecisse dignoscitur, se secundum auditorum consuetudinem praeparans; et aliquando quidem de supra natura docens, de humana penitus tacet, aliquando vero de humana dispensatione disputans, mysterium divinitatis eius non tangit. . . . Praedictus ergo

¹ Msi X 684 A sqq; Jf 2042; Hrd III 611 D sqq; ML 80, 604 B sqq.

decessor meus de mysterio incarnationis Christi dicebat, non fuisse in eo, sicut in nobis peccatoribus, mentis et carnis contrarias voluntates: quod quidam ad proprium sensum convertentes, divinitatis eius et humanitatis unam eum voluntatem docuisse suspiciunt; quod veritati omnimodo est contrarium. . . .

THEODORUS I 642—649.

S. MARTINUS I 649—653(655).

Conc. LATERANENSE 649.

(*Contra Monothelatas.*)

De Trinitate, Incarnatione etc.¹

254 Can. 1. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et veraciter Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate, hoc est, unum Deum in tribus subsistentiis consubstantialibus et aequalis gloriae, unam eandemque trium deitatem, naturam, substantiam, virtutem, potentiam, regnum, imperium, voluntatem, operationem inconditam, sine initio, incomprehensibilem, immutabilem, creatricem omnium et protectricem, condemnatus sit.

255 Can. 2. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem ipsum unum sanctae et consubstantialis et venerandae Trinitatis Deum Verbum e coelo descendisse, et incarnatum ex Spiritu Sancto et Maria semper Virgine, et hominem factum, crucifixum carne, propter nos sponte passum sepultumque, et resurrexisse tertia die, et ascendisse in coelos, atque sedentem in dextera Patris, et venturum iterum cum gloria paterna cum assumpta ab eo atque animata intellectualiter carne eius, iudicare vivos et mortuos, condemnatus sit.

256 Can. 3. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem Dei genitricem

¹ Hrd III 922 A sqq; Msi X 1151 A sqq; coll. Hfl III 223 sqq et H 238 sqq; cf. Bar(Th) ad 649 n. 2 sqq (11, 388 sqq). Can.: n. 22 sq (11, 392 sqq). — Hi canones suscipiuntur ab AGATHONE cum omnibus synodis Occidentis in epistola ad imperatores, occasione Synodi VI oecumenicae (CONSTPLT. III) data.

Sanctam semperque Virginem et immaculatam Mariam, utpote ipsum Deum Verbum specialiter et veraciter, qui a Deo Patre ante omnia saecula natus est, in ultimis saeculorum absque semine concepisse ex Spiritu Sancto, et incorruptibiliter eam [eum?] genuisse, indissolubili permanente et post partum eiusdem virginitate, condemnatus sit.

Can. 4. Si quis secundum sanctos Patres non con-²⁵⁷
fitetur proprie et secundum veritatem ipsius et unius⁽²⁰⁵⁾
Domini nostri et Dei Iesu Christi duas nativitates,
tam ante saecula ex Deo et Patre incorporaliter et
sempiternaliter, quamque de sancta Virgine semper Dei
genitrice Maria corporaliter in ultimis saeculorum, atque
unum eundemque Dominum nostrum et Deum Ie-
sum Christum consubstantialem Deo et Patri secundum
deitatem et consubstantialem homini et matri secundum
humanitatem, atque eundem passibilem carne, et
impassibilem deitate, circumscripum corpore, in-
circumscripum deitate, eundem inconditum et conditum,
terrenum et coelestem, visibilem et intelligibilem, capa-
bilem et incapabilem: ut toto homine eodemque et Deo
totus homo reformaretur, qui sub peccato cecidit, con-
demnatus sit.

Can. 5. Si quis secundum sanctos Patres non con-²⁵⁸
fitetur proprie et secundum veritatem unam naturam
Dei Verbi incarnatam, per hoc quod incarnata dicitur
nostra substantia perfecte in Christo Deo et indimi-
nute, absque tantummodo peccato significata, condem-
natus sit.

Can. 6. Si quis secundum sanctos Patres non con-²⁵⁹
fitetur proprie et secundum veritatem, ex duabus et in
duabus naturis substantialiter unitis inconfuse et indivise
unum eundemque esse Dominum et Deum Iesum
Christum, condemnatus sit.

Can. 7. Si quis secundum sanctos Patres non con-²⁶⁰
fitetur proprie et secundum veritatem substantialem⁽²⁰⁸⁾
differentiam naturarum inconfuse et indivise in eo
salvatam, condemnatus sit.

Can. 8. Si quis secundum sanctos Patres non con-²⁶¹
fitetur proprie et secundum veritatem naturarum sub-

stantialem unionem indivise et inconfuse in eo cognitam, condemnatus sit.

262 Can. 9. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem naturales proprietates deitatis eius et humanitatis indiminute in eo et sine deminoratione salvatas, condemnatus sit.

263 Can. 10. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem duas unius eiusdemque Christi Dei nostri voluntates cohaerenter unitas, divinam et humanam, ex hoc quod per utramque eius naturam voluntarius naturaliter idem consistit nostrae salutis [operator], condemnatus sit.

264 Can. 11. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem duas unius eiusdemque Christi Dei nostri operationes cohaerenter unitas, divinam et humanam, ab eo quod per utramque eius naturam operator naturaliter idem exsistit nostrae salutis, condemnatus sit.

265 Can. 12. Si quis secundum scelerosos haereticos unam Christi Dei nostri voluntatem confitetur et unam operationem, in peremptionem sanctorum Patrum confessionis, et abnegationem eiusdem Salvatoris nostri dispensationis, condemnatus sit.

266 Can. 13. Si quis secundum scelerosos haereticos in Christo Deo in unitate substantialiter salvatis et a sanctis Patribus nostris pie praedicatis duabus voluntatibus et duabus operationibus, divina et humana, contra doctrinam Patrum, et unam voluntatem atque unam operationem confitetur, condemnatus sit.

267 Can. 14. Si quis secundum scelerosos haereticos cum una voluntate et una operatione, quae ab haereticis impie confitetur, et duas voluntates pariterque et operationes, hoc est, divinam et humanam, quae in ipso Christo Deo in unitate salvantur, et a sanctis Patribus orthodoxe in ipso praedicantur, denegat et respuit, condemnatus sit.

268 Can. 15. Si quis secundum scelerosos haereticos deivirilem operationem, quod Graeci dicunt θεανδρικήν, unam operationem insipienter suscipit, non autem

duplicem esse confitetur secundum sanctos Patres, hoc est divinam et humanam, aut ipsam deivirilis, quae posita est, novam vocabuli dictionem unius esse designativam, sed non utriusque mirificae et gloriosae unionis demonstrativam, condemnatus sit.

Can. 16. Si quis secundum scelerosos haereticos in 269 peremptione salvatis in Christo Deo essentialiter in uni-⁽²¹⁷⁾ tione, et (a) sanctis Patribus pie praedicatis duabus voluntatibus et duabus operationibus, hoc est, divina et humana, dissensiones et divisiones insipienter mysterio dispensationis eius innecit, et propterea evangelicas et apostolicas de eodem Salvatore voces non uni eidemque personae et essentialiter tribuit eidem ipsi Domino et Deo nostro Iesu Christo secundum beatum Cyrillum, ut ostendatur Deus esse et homo idem naturaliter, condemnatus sit.

¹⁵⁹ Can. 17. Si quis secundum sanctos Patres non con-270 fitetur proprie et secundum veritatem omnia, quae tradi-
ta sunt et praedicata sanctae catholicae et apostolicae
Dei Ecclesiae, perindeque a sanctis Patribus et vene-
randis universalibus quinque Conciliis usque ad
unum apicem verbo et mente, condemnatus sit.

Can. 18. Si quis secundum sanctos Patres consonanter 271 nobis pariterque fide non respuit et anathematizat anima⁽²¹⁸⁾ et ore omnes, quos respuit et anathematizat, nefandissi-
mos haereticos cum omnibus impiis eorum conscriptis usque ad unum apicem sancta Dei Ecclesia catholica et apostolica, hoc est, sanctae et universales quinque Synodi et consonanter omnes probabiles Ecclesiae Pa-
tres, id est, Sabellium, Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarem, Polemonem, Eutychen, Dioscurum, Timo-
theum Aelurum, Severum, Theodosium, Colluthum, Themistium, Paulum Samosatenum, Diodorum, Theo-
dorum, Nestorium, Theodulum Persam, Origenem, Didymum, Evagrium, et compendiose omnes reliquos haereticos, qui a catholica Ecclesia reprobati atque abieci sunt, quorum dogmata diabolicae operationis sunt genimina, et eos, qui similia cum his usque ad finem obstinate sapuerunt, aut sapiunt, vel sapere spe-
rantur, cum quibus merito, utpote similes eis parique

errore praeditos: ex quibus dogmatizare noscuntur proprioque errori vitam suam determinantes, hoc est, Theodorum quondam episcopum Pharanitanum, Cyrum Alexandrinum, Sergium Constantinopolitanum, vel eius successores Pyrrhum et Paulum in sua perfidia permanentes, et omnia impia illorum conscripta, et eos, qui similia cum illis usque in finem obstinate sapuerunt, aut sapiunt, vel sapere sperantur, hoc est, unam voluntatem et unam operationem deitatis et humanitatis Christi, et super haec impiissimam Ecthesim, quae persuasione eiusdem Sergii facta est ab Heraclio quondam imperatore adversus orthodoxam fidem, unam Christi Dei voluntatem, et unam ex concinnatione definientem operationem venerari; sed et omnia, quae pro ea impie ab eis scripta vel acta sunt, et illos, qui eam suscipiunt, vel aliquid de his, quae pro ea scripta vel acta sunt, et cum illis denuo scelerosum Typum, qui ex suassione praedicti Pauli nuper factus est a serenissimo principe Constantino imperatore contra catholicam Ecclesiam, utpote duas naturales voluntates et operationes, divinam et humanam, quae a sanctis Patribus in ipso Christo Deo vero et Salvatore nostro pie praedicantur, cum una voluntate et operatione, quae ab haereticis impie in eo veneratur, pariter denegare et taciturnitate constringi promulgantem, et propterea cum sanctis Patribus et scelerosos haereticos ab omni reprehensione et condemnatione iniuste liberari definitem, in amputationem catholicae Ecclesiae definitionum seu regulae.

272 Si quis igitur, iuxta quod dictum est, consonanter nobis omnia haec impiissima haereseos illorum dogmata, et ea, quae pro illis aut in definitione eorum a quolibet impie conscripta sunt, et denominatos haereticos, Theodorum dicimus, Cyrum et Sergium, Pyrrhum et Paulum non respuit et anathematizat, utpote catholicae Ecclesiae rebelles existentes: aut si quis aliquem de his, qui ab illis vel similibus eorum in scripto vel sine scripto quounque modo vel loco aut tempore temere depositi sunt aut condemnati, utpote similia eis minime credentem, sed sanctorum Patrum nobiscum confitentem doc-

trinam, uti condemnatum habet aut omnino depositum, sed non arbitratur huiusmodi quicunque fuerit, hoc est, sive episcopus, aut presbyter, vel diaconus, sive alterius cuiuscunque ecclesiastici ordinis, aut monachus, vel laicus, pium et orthodoxum et catholicae Ecclesiae propagnatorem, atque in ipso firmius consolidatum, in quo vocatus est a Domino ordine, illos autem impios atque detestabilia eorum pro hoc iudicia, vel sententias vacuas et invalidas atque infirmas, magis autem profanas et exsecrabilis vel reprobabiles arbitratur, huiusmodi condemnatus sit.

Can. 19. Si quis ea, quae scelerosi haeretici sapiunt, 273 indubitanter professus atque intelligens, per inanem protrahit pietatis esse dogmata, quae tradiderunt ab initio speculatorum et ministri verbi, hoc est dicere, sanctae et universales quinque Synodi, calumnians utique ipsos sanctos Patres et memoratas sanctas quinque Synodos, in deceptione simplicium, vel susceptione suae profanae perfidiae, huiusmodi condemnatus sit.

Can. 20. Si quis secundum scelerosos haereticos quo- 274 cunque modo, aut verbo, aut tempore, aut loco terminos removens illicite, quos posuerunt firmius sancti catholicae Ecclesiae Patres, id est, sanctae et universales quinque Synodi, novitates temere exquirere, et fidei alterius expositiones, aut libellos, aut epistolas, aut conscripta, aut subscriptiones, aut testimonia falsa, aut synodos, aut gesta monumentorum, aut ordinationes vacuas ecclesiasticae regulae incognitas, aut loci servaturas incongruas et irrationabiles, et compendiose, si quid aliud impiissimis haereticis consuetum est agere, per diabolicam operationem tortuose et callide agit contra pias orthodoxorum catholicae Ecclesiae, hoc est dicere, paternas eius et synodales prædicationes, ad eversionem sincerissimae in Dominum Deum nostrum confessionis, et usque in finem sine poenitentia permanet haec impie agens, huiusmodi in saecula saeculorum condemnatus sit, et dicat omnis populus, fiat, fiat.

S. EUGENIUS I 654(655)—657. S. VITALIANUS 657—672.

(ADEODATUS 672—676.)

*Conc. TOLETANUM XI 675¹.*Symbolum fidei (praesertim de Trinitate et Incarnatione)².

[«Expositio fidei» contra Priscillianistas.]

275 Confitemur et credimus sanctam atque ineffabilem³⁹
 (222) Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum,⁷⁸² unum Deum naturaliter esse unius substantiae, unius naturae, unius quoque maiestatis atque virtutis. — Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profitemur; ipse enim a nullo originem dicit, ex quo et Filius nativitatem et Spiritus Sanctus processionem accepit: fons ergo ipse et origo est totius divinitatis. Ipse quoque Pater est essentiae suae, qui de ineffabili substantia Filium [al.: Pater, essentia quidem ineffabilis, substantiae suae Filium] ineffabiliter genuit nec tamen aliud quam ipse est, genuit: Deus Deum, lux lucem; ab ipso est ergo *omnis paternitas in coelo et in terra*¹⁴⁸

276 [Eph 3, 15]. — Filium quoque de substantia Patris sine initio ante saecula natum, nec tamen factum esse fatemur: quia nec Pater sine Filio, nec Filius aliquando exstitit sine Patre: et tamen non sicut Filius de Patre, ita Pater de Filio, quia non Pater a Filio, sed Filius a Patre generationem accepit. Filius ergo Deus de Patre, Pater autem Deus, sed non de Filio; Pater quidem Filii, non Deus de Filio: ille autem Filius Patris et Deus de Patre; aequalis tamen per omnia Filius Deo Patri: quia nec nasci coepit aliquando, nec desiit. Hic etiam unius cum Patre substantiae creditur, propter quod et ὅμοούσιος Patri dicitur, hoc est eiusdem cum Patre substantiae; ὁμος enim graece unum, οὐσία vero substantia

¹ Hoc Concilium dicitur authenticum ab INNOCENTIO III in ep. ad Petrum Compostellanum [ML 214, 682 C]. — Symbolum ipsum a theologo quodam ignoto saeculi quinti compositum et ab hoc Concilio receptum tantummodo esse censet KAnt 73 sqq [cf. n. 15 sqq].

² Msi XI 132 E sqq; coll. H 242 sqq et KAnt 74 sqq; Hrd III 1020 A sqq; ML 12, 959 A sqq; cf. Hfl III 114 sqq; Bar(Th) ad 675 n. 1 sqq (11, 588 sqq).

dicitur, quod utrumque coniunctum sonat, una substantia. Nec enim de nihilo, neque de aliqua alia substantia, sed de Patris utero, id est, de substantia eiusdem Filius genitus vel natus esse credendus est. Semper 277
ternus ergo Pater, semper et Filius. Quod si semper Pater fuit, semper habuit Filium, cui Pater esset: et ob hoc Filium de Patre natum sine initio confitemur. Nec eundem Filium Dei, pro eo, quod de Patre sit genitus, desectae naturae portiunculam nominamus; sed perfectum Patrem perfectum Filium sine diminutione, sine desectione genuisse asserimus, quia solius divinitatis est inaequalem Filium non habere. Hic etiam Filius Dei natura est Filius, non adoptione¹, quem Deus Pater nec voluntate nec necessitate genuisse credendus est; quia nec ulla in Deo necessitas cadit [al. capit], nec voluntas sapientiam praevenit. — Spiritum que Sanctum, qui est tertia in Trinitate persona, unum atque aequalem cum Deo Patre et Filio credimus esse Deum, unius substantiae, unius quoque naturae: non tamen genitum vel creatum, sed ab utrisque procedentem, amborum esse Spiritum. Hic etiam Spiritus Sanctus nec ingenitus nec genitus creditur: ne aut si ingenitum dixerimus, duos Patres dicamus, aut si genitum, duos Filios praedicare monstreremur: qui tamen nec Patris tantum, sed simul Patris et Filii Spiritus dicitur. Nec enim de Patre procedit in Filium, vel de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul ab utrisque processisse monstratur; quia caritas sive sanctitas amborum esse agnoscitur. Hic igitur Spiritus Sanctus missus ab utrisque sicut Filius a Patre creditur; sed minor a Patre et Filio non habetur, sicut Filius propter assumptam carnem minorem se Patre et Spiritu Sancto esse testatur.

Haec est Sanctae Trinitatis relata narratio: quae 278
non triplex, sed trina et dici et credi debet. Nec recte dici potest, ut in uno Deo sit Trinitas, sed unus Deus Trinitas. In relativis vero personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Sanctus Spiritus ad utros-

¹ Hoc effertur contra Bononianos, qui Filium Dei secundum divinam naturam filium adoptivum tantum affirmabant, cum Adoptiani posteriores id de natura humana dicerent.

que refertur; quae cum relative tres personae dicantur, una tamen natura vel substantia creditur. Nec sicut tres personas, ita tres substantias praedicamus, sed unam substantiam, tres autem personas. Quod enim Pater est, non ad se, sed ad Filium est; et quod Filius est, non ad se, sed ad Patrem est; similiter et Spiritus Sanctus non ad se, sed ad Patrem et Filium relative refertur: in eo quod Spiritus Patris et Filii praedicatur. Item cum dicimus «Deus», non ad aliquid dicitur, sicut Pater ad Filium vel Filius ad Patrem vel Spiritus Sanctus ad Patrem et Filium, sed ad se specialiter dicitur Deus. — Nam et si de singulis personis

⁽²²⁶⁾ interrogemur, Deum necesse est fateamur. Deus ergo Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus singulariter dicitur: nec tamen tres dii, sed unus est Deus. Item et Pater omnipotens et Filius omnipotens et Spiritus Sanctus omnipotens singulariter dicitur: nec tamen tres omnipotentes, sed unus omnipotens, sicut et unum lumen, unumque principium praedicatur. Singulariter ergo, et unaquaeque persona plenus Deus et totae tres personae unus Deus confitetur et creditur: una illis vel indivisa atque aequalis Deitas, maiestas sive potestas, nec minoratur in singulis, nec augetur in tribus; quia nec minus aliquid habet, cum unaquaeque persona Deus singulariter dicitur, nec amplius, cum totae tres personae unus Deus enuntiantur. Haec ergo Sancta Trinitas, quae unus et verus est Deus, nec recedit a numero,

280 nec capitur numero. — In relatione enim personarum ⁽²²⁷⁾ numerus cernitur; in divinitatis vero substantia, quid numeratum sit, non comprehenditur. Ergo in hoc solum numerum insinuant, quod ad invicem sunt; et in hoc numero carent, quod ad se sunt. Nam ita huic Sanctae Trinitati unum naturale convenit nomen, ut in tribus personis non possit esse plurale. Ob hoc ergo credimus illud in sacris litteris dictum: «*Magnus Dominus noster et magna virtus eius et sapientiae eius non est numerus*» [Ps 146, 5]. Nec quia tres has personas esse diximus unum Deum, eundem esse Patrem, quem Filium, vel eum esse Filium, qui est Pater, aut eum, qui Spiritus Sanctus est, vel Patrem vel Filium dicere po-

terimus. Non enim ipse est Pater qui Filius, nec ipse Filius qui Pater, nec Spiritus Sanctus ipse qui est vel Pater vel Filius; cum tamen ipsum sit Pater quod Filius, ipsum Filius quod Pater, ipsum Pater et Filius quod Spiritus Sanctus: id est, natura unus Deus. Cum enim dicimus non ipsum esse Patrem quem Filium, ad personarum distinctionem refertur. Cum autem dicimus ipsum esse Patrem quod Filium, ipsum Filium quod Patrem, ipsum Spiritum Sanctum quod Patrem et Filium, ad naturam, qua Deus est, vel substantiam pertinere monstratur, quia substantia unum sunt: personas enim distinguimus, non deitatem separamus. — Trinitatem igitur in personarum distinctione agnoscimus;²⁸¹ unitatem propter naturam vel substantiam profitemur.⁽²²⁷⁾ Tria ergo ita unum sunt, natura scilicet, non persona: nec tamen tres istae personae separabiles aestimandae sunt; cum nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia vel exstisset, vel quidpiam operasse aliquando creditur: inseparabiles enim inveniuntur et in eo, quod sunt, et in eo, quod faciunt: quia inter generantem Patrem et generatum Filium vel procedentem Spiritum Sanctum nullum fuisse credimus temporis intervallum, quo aut genitor genitum aliquando praecederet, aut genitus genitori deesset, aut procedens Spiritus Patre vel Filio posterior appareret. Ob hoc ergo inseparabilis et inconfusa haec Trinitas a nobis et prae-dicatur et creditur. Tres igitur personae istae dicuntur, iuxta quod maiores definiunt, ut agnoscantur, non ut separentur. Nam si attendamus illud, quod Scriptura Sancta dicit de Sapientia: *Splendor est lucis aeternae* [Sap 7, 26]: sicut splendorem luci videmus inseparabiliter inhaerere, sic confitemur, Filium a Patre separari non posse. Tres ergo illas unius atque inseparabilis naturae personas sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus praedicamus. Quando quidem ita nobis hoc⁽²²⁸⁾ dignata est ipsa Trinitas evidenter ostendere, ut etiam in his nominibus, quibus voluit sigillatim personas agnosci, unam sine altera non permittat intelligi: nec enim Pater absque Filio cognoscitur, nec sine Patre Filius invenitur. Relatio quippe ipsa vocabuli per-

sonalis personas separari vetat, quas etiam, dum non simul nominat, simul insinuat. Nemo autem audire potest unumquodque istorum nominum, in quo non intelligere cogatur et alterum. Cum igitur haec tria sint unum et unum tria, est tamen unicuique personae manens sua proprietas. Pater enim aeternitatem habet sine nativitate, Filius aeternitatem cum nativitate, Spiritus vero Sanctus processionem sine nativitate cum aeternitate.

282 De his tribus personis solam Filii personam pro¹⁴⁸
 (229) liberatione humani generis hominem verum sine peccato de sancta et immaculata Maria Virgine credimus assumpsisse, de qua novo ordine novaque nativitate est genitus; novo ordine, quia invisibilis divinitate, visibilis monstratur in carne; nova autem nativitate est genitus, quia intacta virginitas et virilem coitum⁹¹ nescivit et foecundatam per Spiritum Sanctum carnis¹⁴⁴ materiam ministravit. Qui partus Virginis nec ratione colligitur, nec exemplo monstratur; quod si ratione colligitur, non est mirabile; si exemplo monstratur, non erit singulare. *Nec tamen Spiritus Sanctus Pater esse credendus est Filii, pro eo quod Maria eodem Sancto Spiritu obumbrante concepit: ne duos patres Filii videantur asserere, quod utique nefas est dici.*

— In quo mirabili conceptu, aedificante sibi Sapientia domum, «*Verbum caro factum est et habitavit in nobis*» [Io 1, 14]. Nec tamen Verbum ipsum ita in carne conversum atque mutatum est, ut desisteret Deus esse, qui homo esse voluisse; sed ita *Verbum caro factum est*, ut non tantum ibi sit Verbum Dei et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima; atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum et homo propter hominem. *In quo Dei Filio duas credimus esse naturas; unam divinitatis, alteram humanitatis, quas ita in se una Christi persona univit, ut nec divinitas ab humanitate, nec humanitas a divinitate possit aliquando se iungi.* Unde perfectus Deus, perfectus et homo in unitate personae unius est Christus; nec tamen, quia duas diximus in Filio esse naturas, duas causabimus in eo esse personas; ne Trinitati, quod absit, accedere videatur quaternitas.

Deus enim Verbum non accepit personam hominis, sed naturam, et in aeternam personam divinitatis temporalem accepit substantiam carnis. — Item unius substantiae 284 credimus esse Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, non tamen dicimus, ut huius Trinitatis unitatem Maria Virgo genuerit, sed tantummodo Filium, qui solus naturam nostram in unitate personae suae assumpsit. Incarnationem quoque huius Filii Dei tota Trinitas operasse credenda est, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis. Solus tamen Filius *formam servi accepit* [cf. Phil 2, 7] in singularitate personae, non in unitate divinae naturae, in id quod est proprium Filii, non quod commune Trinitati: quae forma illi ad unitatem personae coaptata est, adeo ut Filius Dei et Filius hominis unus sit Christus, id est, Christus in his duabus naturis, tribus exstat substantiis: Verbi, quod ad solius Dei essentiam referendum est, corporis et animae, quod ad verum hominem pertinet.

Habet igitur in se geminam substantiam divinitatis 285 suae et humanitatis nostrae. Hic tamen per hoc quod de Deo Patre sine initio prodiit, natus tantum, nam neque factus, neque praedestinatus accipitur; per hoc tamen quod de Maria Virgine natus est, et natus et factus et praedestinatus esse credendus est. Ambae tamen in illo generationes mirabiles, quia et de Patre sine matre ante saecula est genitus, et in fine saeculorum de matre sine patre est generatus; qui tamen secundum quod Deus est, creavit Mariam, secundum quod homo, creatus est a Maria: ipse et pater matris Mariae et filius. Item per hoc quod Deus, est aequalis Patri; per hoc quod homo, minor est Patre. Item et maior et minor seipso esse credendus est: in forma enim Dei etiam ipse Filius seipso maior est, propter humanitatem assumptam, qua divinitas maior est; in forma autem servi seipso minor est, id est, humanitate, quae minor divinitate accipitur. Nam sicut per assumptam carnem non tantum a Patre, sed a seipso minor accipitur, ita secundum divinitatem coaequalis est Patri, et ipse et Pater maior est homine, quem sola Filii persona assumpsit. Item in eo, quod quaeritur,

utrum posset Filius sic aequalis et minor esse Spiritu Sancto, sicut Patri nunc aequalis, nunc minor Patre creditur esse, respondemus: Secundum formam Dei aequalis est Patri et Spiritui Sancto, secundum formam servi minor est et a Patre et a Spiritu Sancto: quia nec Spiritus Sanctus nec Deus Pater, sed sola Filii persona suscepit carnem, per quam minor esse creditur illis personis duabus. Item hic Filius a Deo Patre et Spiritu Sancto inseparabiliter discretus creditur esse persona, ab homine autem assumpta [al. assumpto] natura. Item cum homine exstat persona; cum Patre vero et Spiritu Sancto natura divinitatis sive substantia. Missus tamen Filius non solum a Patre, sed a Spiritu Sancto missus esse credendus est: in eo quod ipse per prophetam dicit: *Et nunc Dominus misit me et Spiritus eius* [Is 48, 16]. A seipso quoque missus accipitur: pro eo quod inseparabilis non solum voluntas, sed operatio totius Trinitatis agnoscitur. Hic enim, qui ante saecula unigenitus est vocatus, temporaliter primogenitus factus est: unigenitus propter deitatis substantiam, primogenitus propter assumptae carnis naturam.

286 In qua suscepti hominis forma iuxta evangelicam veri-¹²²
 (233) tatem sine peccato conceptus, sine peccato natus,
 sine peccato mortuus creditur, qui solus pro nobis
peccatum est factus [2 Cor 5, 21], id est, sacrificium pro pec-
 catis nostris. Et tamen passionem ipsam, salva divinitate
 sua, pro delictis nostris sustinuit, mortique adiudicatus
 et cruci veram carnis mortem exceptit, tertio quoque die
 virtute propria sua suscitatus a sepulchro surrexit.

287 Hoc ergo exemplo capit is nostri confitemur veram
 fieri [al. vera fide] resurrectionem carnis omnium mor-⁶
 tuorum. Nec in aërea vel qualibet alia carne (ut qui-¹⁶
 dam delirant) surrecturos nos credimus, sed in ista, qua²⁰
 vivimus, consistimus et movemur. Peracto huius sanctae⁴⁰
 resurrectionis exemplo idem Dominus noster atque Sal-⁸⁶
 vator paternam ascendendo sedem repetit, de qua nun-²⁰⁷
 quam per divinitatem discessit. Illic ad dexteram Patris³⁴⁷
 sedens, exspectatur in finem saeculorum iudex omnium⁴²⁷
 vivorum et mortuorum. Inde cum sanctis Angelis et⁹⁹⁴
 hominibus veniet ad faciendum iudicium, reddere uni-

cuique mercedis propriae debitum, *prout quisque gesserit* in corpore positus *sive bonum, sive malum* [2 Cor 5, 10].
 1821 Ecclesiam sanctam catholicam pretio sui sanguinis comparatam cum eo credimus in perpetuum regnaturam.
 857 Intra cuius gremium constituti unum baptisma credimus et confitemur in remissionem omnium peccatorum. Sub qua fide et resurrectionem mortuorum veraciter credimus et futuri saeculi gaudia exspectamus. Hoc tantum orandum nobis est et petendum, ut, cum peracto finitoque iudicio tradiderit Filius regnum Deo (et) Patri, participes nos efficiat regni sui, ut per hanc fidem, qua illi inhaesimus, cum illo sine fine regnemus. — Haec est confessionis nostrae fides exposita, per quam omnium haereticorum dogma perimitur, per quam fidelium corda mundantur, per quam etiam ad Deum gloriose ascenditur in saecula saeculorum. Amen.

DONUS 676—678.

S. AGATHO 678—681.

Conc. Romanum 680.

*De unione hypostatica*¹.

[Ex ep. dogmatica AGATHONIS et Romanae Synodi «Omnium bonorum spes» ad Imperatores².]

148 Unum (quippe) eundemque Dominum nostrum 288 Iesum Christum, Filium Dei unigenitum, ex duabus et⁽²⁸⁵⁾ in duabus substantiis inconfuse, incommutabiliter, indivise, inseparabiliter subsistere cognoscimus, nusquam sublata differentia naturarum propter unionem, sed potius salva proprietate utriusque naturae et in unam personam unamque subsistentiam concurrente, non in dualitatem personarum dispergitum vel diversum,

¹ Msi XI 290 E sq; Jf 2110; Hrd III 1119 D sq; ML 87, 1221 B; cf. Hfl III 252 sq.

² Hanc epistolam Patres Synodi VI (CONSTPLT. III) suscepérunt clamantes, PETRUM per AGATHONEM locutum esse. «Summus nobiscum concertabat Apostolorum princeps; illius enim imitatorem et sedis successorem habuimus fautorem et divini sacramenti illustrantem per litteras. Confessionem tibi [Constantino] a Deo scriptam illa Romana antiqua civitas obtulit... et per AGATHONEM PETRUS loquebatur.» [Hrd III 1422 E sq.]

neque in unam compositam naturam confusum: sed unum eundemque Filium unigenitum, Deum Verbum, Dominum nostrum Iesum Christum, neque aliud in alio, neque aliud et aliud, sed eundem ipsum in duabus naturis, id est, in deitate et humanitate, et post substantialem adunationem cognoscimus: quia neque Verbum in carnis naturam conversum est, neque caro in Verbi naturam transformata est: permansit enim utrumque, quod naturaliter erat: differentiam quippe adunarum in eo naturarum sola contemplatione discernimus, ex quibus inconfuse, inseparabiliter et incommutabiliter est compositus: unus enim ex utrisque et per unum utraque, quia simul sunt et altitudo deitatis et humilitas carnis, servante utraque natura etiam post adunationem sine defectu proprietatem suam, et «operante utraque forma cum alterius communione quod proprium habet: Verbo operante quod Verbi est, et carne exsequente quod carnis est: quorum unum coruscat miraculis, aliud succumbit iniuriis.»¹ Unde consequenter, sicut duas naturas, sive substancias, id est deitatem et humanitatem, inconfuse, indivise, incommutabiliter eum habere veraciter confitemur, ita quoque et duas naturales voluntates et duas naturales operationes habere, utpote perfectum Deum et perfectum hominem, unum eundemque ipsum Dominum Iesum Christum pietatis nos regula instruit, quia hoc nos apostolica atque evangelica traditio, sanctorumque Patrum magisterium, quos sancta apostolica atque catholica Ecclesia et venerabiles Synodi suscipiunt, instituisse monstratur.

Conc. CONSTANTINOPOLITANUM III 680—681.

Oecumenicum VI (contra Monotheletas).

Definitio de duabus voluntatibus Christi².

289 "Ητις παροῦσα ἀγία καὶ | Quae praesens sancta et ¹⁴⁸
 (236) οἰκουμενικὴ σύνοδος πιστῶς | universalis Synodus fideliter

¹ LEONIS Papae ep. dogmat. ad Flavianum [v. n. 144].

² Msi XI 635 C sqq; Hrd III 1397 E sqq; cf. Hsl III 283 sqq; Bar (Th) ad 680 n. 41 sqq (12, 11 sqq). — Vide Ep. LEONIS II. Msi XI 725 sqq.

δεξαμένη καὶ ὑπτίαις χερσὶν ἀσπασαμένη τὴν τε τοῦ ἀγιωτάτου καὶ μακαριωτάτου πάπα τῆς πρεσβυτέρας Ῥώμης Ἀγάθωνος τενομένην ἀναφορὰν πρὸς τὸν εὐσεβέστατον καὶ πιστότατον ἡμῶν βασιλέα Κωνσταντίνον, τὴν ἀποβαλλομένην ὄνομαστὶ τοὺς κηρύζαντας καὶ διδάξαντας, ὡς προδεδήλωται, ἐν θέλημα καὶ μίαν ἐνέργειαν ἐπὶ τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ ἡμῶν ὥσαύτως δὲ προσηκαμένη καὶ τὴν ἐκ τῆς ὑπὸ τὸν αὐτὸν ἀγιώτατον πάπαν Ἱερᾶς συνόδου τῶν ἑκατὸν εἴκοσι πέντε θεοφιλῶν ἐπισκόπων ἐτέραν συνοδικὴν ἀναφορὰν πρὸς τὴν αὐτοῦ θεόσοφον γαληνότητα, οἵᾳ τε συμφωνούσας τῇ τε ἀγίᾳ ἐν Χαλκηδόνι συνόδῳ καὶ τῷ τόμῷ τοῦ πανιέρου καὶ μακαριωτάτου πάπα τῆς αὐτῆς πρεσβυτέρας Ῥώμης Λέοντος, τῷ σταλέντι πρὸς Φλαυιανόν, τὸν ἐν ἀγίοις ὅν καὶ στήλην ὁρθοδοξίας ἡ τοιαύτη σύνοδος ἀπεκάλεσεν.

⁷Ἐτι μὴν καὶ ταῖς συνοδικαῖς ἐπιστολαῖς ταῖς γραφείσαις παρὰ τοῦ μακαρίου Κυρίλλου κατὰ Νεστορίου τοῦ δυσσεβοῦς πρὸς τοὺς τῆς ἀνατολῆς ἐπισκόπους

suscipiens et expansis manibus amplectens tam suggestionem, quae a sanctissimo ac beatissimo AGATHONE Papa antiquae Romae facta est ad Constantinum, piissimum atque fidelissimum nostrum imperatorem, quae nominatim abiecit eos, qui docuerunt vel praedicaverunt, sicut superius dictum est, unam voluntatem et unam operationem in incarnationis dispensatione Domini nostri Iesu Christi veri Dei nostri, adaeque amplexa est et alteram synodalem suggestionem, quae missa est a sacro Concilio, quod est sub eodem sanctissimo Papa centum viginti quinque Deo amabilium episcoporum. ad eius a Deo instructam tranquillitatem, utpote consonantes sancto CHALCEDONENSI Concilio et tomo sacerrimi ac beatissimi Papae eiusdem antiquae Romae LEONIS, qui directus est ad Sanctum Flavianum [v. n. 143sq], quem et titulum rectae fidei huiusmodi Synodus appellavit.

Ad haec et synodicis 290 epistolis, quae scriptae sunt ⁽²³⁷⁾ a beato Cyrillo adversus impium Nestorium et ad orientales episcopos; assecuti quoque sancta quinque uni-

έπομένη τε ταῖς τε ἀγίαις καὶ οἰκουμενικαῖς πέντε συνόδοις, καὶ τοῖς ἀγίοις καὶ ἐγκρίτοις πατράσι καὶ συμφώνως δρίζουσα δμολογεῖν τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν ἀληθινὸν Θεὸν ἡμῶν, τὸν ἔνα τῆς ἀγίας δμοούσιου καὶ Ζωαρχικῆς Τριάδος, τέλειον ἐν θεότητι, καὶ τέλειον τὸν αὐτὸν ἐν ἀνθρωπότητι, Θεὸν ἀληθῶς, καὶ ἀνθρωπὸν ἀληθῶς, αὐτὸν ἐκ ψυχῆς λογικῆς καὶ σώματος δμοούσιον τῷ πατρὶ κατὰ τὴν θεότητα, καὶ δμοούσιον ἡμῖν τὸν αὐτὸν κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα· κατὰ πάντα δμοιον ἡμῖν χωρὶς ἀμαρτίας· τὸν πρὸ αἰώνων μὲν ἐκ τοῦ πατρὸς γεννηθέντα κατὰ τὴν θεότητα, ἐπ' ἐσχάτων δὲ τῶν ἡμερῶν τὸν αὐτὸν δι' ἡμᾶς καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐκ πνεύματος ἀγίου καὶ Μαρίας τῆς παρθένου, τῆς κυρίως καὶ κατὰ ἀληθειαν θεοτόκου, κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα· ἔνα καὶ τὸν αὐτὸν Χριστὸν υἱὸν κύριον μονογενῆ ἐν δύο φύσεσιν ἀσυγκέντως, ἀτρέπτως, ἀχωρίστως, ἀδιαιρέτως γνωριζόμενον, οὐδαμοῦ τῆς τῶν φύσεων διαφορᾶς ἀνηργμένης διὰ τὴν ἔνωσιν, σωζομένης δὲ μᾶλλον τῆς ἴδιοτητος ἐκατέρας φύσεως, καὶ εἰς ἐν πρόσωπον, καὶ μίαν

versalia Concilia et sanctos atque probabiles Patres, consonanterque confiteri definientes Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum nostrum, unum de sancta et consubstantiali et vitae originem praebente Trinitate, perfectum in deitate, et perfectum eundem in humanitate, Deum vere et hominem vere, eundem ex anima rationali et corpore; consubstantiam Patri secundum deitatem, et consubstantiam nobis secundum humanitatem, *per omnia similem nobis absque peccato* [Hebr 4, 15], ante saecula quidem ex Patre genitum secundum deitatem, in ultimis diebus autem eundem propter nos et propter nostram salutem de Spiritu Sancto et Maria Virgine proprie et veraciter Dei genitrice secundum¹¹³ humanitatem, unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum in duabus naturis inconfuse, inconvertibiliter, inseparabiliter, indivise cognoscendum, nusquam extincta harum naturarum differentia propter unionem, salvataque magis proprietate utriusque naturae, et in unam personam, et in unam subsistentiam concurrente, non